REQUERIMENTO Nº       , de 2017
(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a inclusão de palestrante na
audiência pública que vai debater a portaria
do Ministério da Saúde que exclui materiais e
inclui procedimento relativo a material para
fixação de haste em coluna vertebral na
tabela de procedimentos, medicamentos,
órteses, próteses e materiais especiais do
SUS.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a

inclusão do palestrante abaixo na audiência pública a ser realizada nesta

Comissão de Legislação Participativa, sobre a portaria do Ministério da Saúde

que exclui materiais e inclui procedimento relativo a material para fixação de

haste em coluna vertebral na tabela de procedimentos, medicamentos, órteses,

próteses e materiais especiais do SUS.

Representante da:

SOCIEDADE BRASILEIRA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - SBOT

JUSTIFICAÇÃO

Mediante a portaria do Ministério da Saúde nº 1.599, de 2017,

acorreram diversas alterações na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,

Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, trazendo significativas

alterações nos atendimentos realizados nos hospitais públicos.

Neste contexto, foi apresentado requerimento de audiência

pública (182/17), já aprovado, para se debater a questão. Ora indicamos a

2

inclusão da SOCIEDADE BRASILEIRA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

– SBOT para participar de tão importante debate.

Sala das sessões, em        de                      de 2017.

Deputada FLÁVIA MORAIS